

Facts and figures.

Zwischenbericht per 30. Juni 2017

- 2 Kennzahlen per 30. Juni 2017
- 3 Weiteres Wachstum und Ertragsverbesserung
- 5 Konsolidierter Halbjahresabschluss
- 8 Anmerkungen zum konsolidierten Halbjahresabschluss
- 13 Finanzkalender



Schindler

Kennzahlen per 30. Juni 2017

1. Semester: Januar bis Juni

In Mio. CHF	2017	2016	Δ %	Δ % Lokalwährungen
Auftragseingang	5 346	5 083	5,2	5,6
Umsatz	4 769	4 645	2,7	2,9
Betriebsergebnis (EBIT)	558	504	10,7	10,1
in %	11,7¹	10,9 ²		
Finanz- und Beteiligungsergebnis	-16	-17		
Gewinn vor Steuern	542	487	11,3	
Gewinnsteuern	123	115		
Konzerngewinn	419	372	12,6	
Geldfluss aus Geschäftstätigkeit	441	427	3,3	
Investitionen in Sachanlagen	87	69	26,1	
	30.6.2017	31.12.2016		
Auftragsbestand	10 340	10 004	3,4	6,5
Anzahl Mitarbeitende	59 055	58 271	1,3	

¹ Vor Restrukturierungskosten (CHF 12 Mio.) 12,0%

² Vor Restrukturierungskosten (CHF 13 Mio.) 11,1%

2. Quartal: April bis Juni

In Mio. CHF	2017	2016	Δ %	Δ % Lokalwährungen
Auftragseingang	2 739	2 616	4,7	5,4
Umsatz	2 509	2 469	1,6	2,2
Betriebsergebnis (EBIT)	298	269	10,8	10,8
in %	11,9¹	10,9 ²		
Finanz- und Beteiligungsergebnis	16	-22		
Gewinn vor Steuern	314	247	27,1	
Gewinnsteuern	74	57		
Konzerngewinn	240	190	26,3	
Geldfluss aus Geschäftstätigkeit	85	94	-9,6	
Investitionen in Sachanlagen	54	36	50,0	
	30.6.2017	31.3.2017		
Auftragsbestand	10 340	10 409	-0,7	1,9
Anzahl Mitarbeitende	59 055	58 570	0,8	

¹ Vor Restrukturierungskosten (CHF 7 Mio.) 12,2%

² Vor Restrukturierungskosten (CHF 10 Mio.) 11,3%

Weiteres Wachstum und Ertragsverbesserung

Schindler ist im ersten Semester 2017 erfreulich gewachsen, hat weitere operative Fortschritte erzielt und das Betriebsergebnis deutlich erhöht. Dank der geografisch ausgewogenen Präsenz stieg der Auftragseingang um 5,2% auf CHF 5 346 Mio. In Lokalwährungen betrug die Zunahme 5,6%. Der Umsatz erhöhte sich um 2,7% auf CHF 4 769 Mio. (+2,9% in Lokalwährungen). Das Betriebsergebnis (EBIT) nahm um 10,7% auf CHF 558 Mio. zu (+10,1% in Lokalwährungen) und die EBIT-Marge erreichte 11,7% (Vorjahresperiode: 10,9%). Der Konzerngewinn erhöhte sich um 12,6% auf CHF 419 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 372 Mio.) und der Geldfluss aus Geschäftstätigkeit lag bei CHF 441 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 427 Mio.).

Zunahme von Auftragseingang und Auftragsbestand

Im ersten Semester 2017 stieg der Auftragseingang um 5,2% auf CHF 5 346 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 5 083 Mio.). In Lokalwährungen resultierte eine Zunahme von 5,6%. Die Region Amerika erzielte das höchste Wachstum, gefolgt von Europa. Auch die Region Asien-Pazifik entwickelte sich positiv. Im herausfordernden chinesischen Neuanlagenmarkt konnte Schindler den Verkauf von Aufzügen und Fahrtreppen im Vergleich zur Vorjahresperiode weiter erhöhen; aufgrund des grossen Preisdrucks resultierte wertmässig ein leicht negatives Wachstum.

Im zweiten Quartal 2017 verzeichnete der Auftragseingang einen Anstieg von 4,7% auf CHF 2 739 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 2 616 Mio.). In Lokalwährungen betrug das Wachstum 5,4%.

Der Auftragsbestand per 30. Juni 2017 lag bei CHF 10 340 Mio. Gegenüber dem Bestand am 31. Dezember 2016 von CHF 10 004 Mio. betrug der Anstieg 3,4%. In Lokalwährungen resultierte ein Plus von 6,5%.

Umsatz erhöht

Der Umsatz stieg im ersten Semester 2017 um 2,7% auf CHF 4 769 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 4 645 Mio.). In Lokalwährungen betrug die Zunahme 2,9%. Den grössten Wachstumsbeitrag leistete die Region Amerika, gefolgt von Europa. Auch Asien-Pazifik zeigte Wachstum, obwohl der Umsatz in China leicht rückläufig war.

Im zweiten Quartal 2017 verbesserte sich der Umsatz um 1,6% auf CHF 2 509 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 2 469 Mio.). In Lokalwährungen betrug das Wachstum 2,2%.

Betriebsergebnis deutlich verbessert

Das Betriebsergebnis (EBIT) erreichte im ersten Semester 2017 CHF 558 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 504 Mio.). Dies entspricht einer Erhöhung von 10,7%. In Lokalwährungen betrug der Anstieg 10,1%. Die EBIT-Marge stieg auf 11,7% (Vorjahresperiode: 10,9%). Vor Restrukturierungskosten in der Höhe von CHF 12 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 13 Mio.) erreichte die EBIT-Marge 12,0% (Vorjahresperiode: 11,1%).

Im zweiten Quartal 2017 stieg das Betriebsergebnis auf CHF 298 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 269 Mio.). In Schweizer Franken und in Lokalwährungen betrug das Wachstum je 10,8%. Die EBIT-Marge erhöhte sich auf 11,9% (Vorjahresperiode: 10,9%). Vor Restrukturierungskosten lag die EBIT-Marge bei 12,2% (Vorjahresperiode: 11,3%).

Konzerngewinn und Geldfluss aus Geschäftstätigkeit

Der Konzerngewinn erhöhte sich im ersten Semester 2017 hauptsächlich dank des weiter verbesserten operativen Ergebnisses um 12,6% auf CHF 419 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 372 Mio.). Der Geldfluss aus Geschäftstätigkeit erreichte CHF 441 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 427 Mio.).

Ausblick 2017

Schindler wird die eingeschlagene Wachstumsstrategie und die Massnahmen zur weiteren Verbesserung der Profitabilität fokussiert umsetzen. Gleichzeitig wird Schindler die strategisch wichtige Entwicklung der modularen Produktplattformen und des «Internets of Elevators and Escalators» planmässig vorantreiben und damit den Kundennutzen und die Effizienz weiter erhöhen. Für das Gesamtjahr 2017 erwartet Schindler unter Ausklammerung nicht vorhersehbarer Ereignisse unverändert ein Umsatzwachstum zwischen 3% und 5% in Lokalwährungen sowie einen Konzerngewinn zwischen CHF 840 Mio. und CHF 880 Mio.

Konsolidierter Halbjahresabschluss

Konzernerfolgsrechnung

In Mio. CHF	Jan.–Juni		Jan.–Juni	
	2017	%	2016	%
Umsatz	4 769	100,0	4 645	100,0
Betriebsaufwand	4 211	88,3	4 141	89,1
Betriebsergebnis	558	11,7	504	10,9
Finanz- und Beteiligungsergebnis	-16	-0,3	-17	-0,4
Gewinn vor Steuern	542	11,4	487	10,5
Gewinnsteuern	123	2,6	115	2,5
Konzerngewinn	419	8,8	372	8,0
Konzerngewinn zuzurechnen				
den Anteilseignern der Schindler Holding AG	393		345	
den nicht beherrschenden Anteilen	26		27	
Gewinn pro Aktie und Partizipationsschein in CHF				
Unverwässert	3.67		3.23	
Verwässert	3.66		3.21	

Konzerngesamtergebnisrechnung

In Mio. CHF	Jan.–Juni	Jan.–Juni
	2017	2016
Konzerngewinn	419	372
Übriges Gesamtergebnis – zukünftig in die Erfolgsrechnung umgliederbar		
Umrechnungsdifferenzen	-50	2
Cashflow-Absicherungen	8	-22
Zur Veräusserung verfügbare Finanzaktiven	11	10
Anteil am übrigen Gesamtergebnis von assoziierten Gesellschaften	-	1
Steuern	-	2
Total – zukünftig in die Erfolgsrechnung umgliederbar	-31	-7
Übriges Gesamtergebnis – zukünftig nicht in die Erfolgsrechnung umgliederbar		
Neubewertung Personalvorsorge	49	-93
Steuern	-2	19
Total – zukünftig nicht in die Erfolgsrechnung umgliederbar	47	-74
Total übriges Gesamtergebnis	16	-81
Gesamtergebnis	435	291
Gesamtergebnis zuzurechnen		
den Anteilseignern der Schindler Holding AG	410	267
den nicht beherrschenden Anteilen	25	24

Konzernbilanz

In Mio. CHF	30.6.2017	%	31.12.2016	%
Flüssige Mittel	1 625	20,0	1 988	23,9
Übriges Umlaufvermögen	3 537	43,6	3 432	41,4
Total Umlaufvermögen	5 162	63,6	5 420	65,3
Anlagevermögen	2 954	36,4	2 883	34,7
Total Aktiven	8 116	100,0	8 303	100,0
Kurzfristiges Fremdkapital	4 315	53,2	4 290	51,7
Langfristiges Fremdkapital	1 075	13,2	1 166	14,0
Total Fremdkapital	5 390	66,4	5 456	65,7
Konzerneigenkapital	2 726	33,6	2 847	34,3
Total Passiven	8 116	100,0	8 303	100,0

Konzerneigenkapitalnachweis

In Mio. CHF	Aktien- und Partizipations- kapital	Agio	Eigene Aktien	Um- rechnungs- differenzen	Übrige Reserven	Gewinn- reserven	Total	Nicht beherr- schende Anteile	Total Konzern
1. Januar 2017	11	311	-114	-762	111	3 198	2 755	92	2 847
Konzerngewinn						393	393	26	419
Übriges Gesamtergebnis				-47	17	47	17	-1	16
Gesamtergebnis				-47	17	440	410	25	435
Dividenden						-535	-535	-33	-568
Veränderung eigene Aktien			23			-24	-1	-	-1
Anteilsbasierte Vergütung						13	13	-	13
Veränderung nicht beherrschende Anteile und Unternehmenszusammenschlüsse						-3	-3	3	-
30. Juni 2017	11	311	-91	-809	128	3 089	2 639	87	2 726
1. Januar 2016	11	311	-819	-798	122	3 449	2 276	81	2 357
Konzerngewinn						345	345	27	372
Übriges Gesamtergebnis				3	-7	-74	-78	-3	-81
Gesamtergebnis				3	-7	271	267	24	291
Dividenden						-289	-289	-35	-324
Vernichtung eigene Aktien	-		713			-713	-	-	-
Veränderung eigene Aktien			18			-23	-5	-	-5
Anteilsbasierte Vergütung						16	16	-	16
Veränderung nicht beherrschende Anteile und Unternehmenszusammenschlüsse						2	2	4	6
30. Juni 2016	11	311	-88	-795	115	2 713	2 267	74	2 341

Konzerngeldflussrechnung

In Mio. CHF	Jan.-Juni 2017	Jan.-Juni 2016
Gewinn vor Steuern	542	487
Finanz- und Beteiligungsergebnis	16	17
Betriebsergebnis	558	504
Abschreibungen und Wertminderungen	74	68
Übrige nicht liquiditätswirksame Positionen	35	18
Erhaltene Dividenden	6	10
Erhaltene und bezahlte Zinsen	6	8
Übriges Finanzergebnis	-23	-37
Bezahlte Ertragssteuern	-115	-149
Veränderung Nettoumlaufvermögen	-100	5
Geldfluss aus Geschäftstätigkeit	441	427
Investitionen in Sachanlagen netto	-84	-65
Investitionen in Immaterielle Werte und Unternehmenszusammenschlüsse netto	-75	-37
Veränderung Wertschriften und Langfristige Finanzanlagen	-29	225
Geldfluss aus Investitionstätigkeit	-188	123
Veränderung Finanzschulden	-12	23
Veränderung nicht beherrschende Anteile	-	1
Veränderung eigene Aktien	-1	-5
Bezahlte Dividenden	-568	-324
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit	-581	-305
Umrechnungsdifferenzen	-35	-15
Veränderung flüssige Mittel	-363	230
Flüssige Mittel per 1. Januar	1 988	1 975
Flüssige Mittel per 30. Juni	1 625	2 205

Anmerkungen zum konsolidierten Halbjahresabschluss

1 Geschäftstätigkeit

Der Schindler-Konzern (nachfolgend bezeichnet als «der Konzern») ist einer der global führenden Anbieter von Aufzügen, Fahrtreppen und Fahrsteigen und in den wichtigsten Märkten weltweit in Produktion, Montage, Unterhalt und Modernisierung tätig.

Die Namenaktien und Partizipationsscheine der Schindler Holding AG werden an der SIX Swiss Exchange gehandelt.

2 Grundlagen der Erstellung

Der konsolidierte Halbjahresabschluss per 30. Juni 2017 basiert auf den International Financial Reporting Standards (IFRS) und wird in Übereinstimmung mit IAS 34 Zwischenberichterstattung in gekürzter Form erstellt. Der Halbjahresabschluss ist ungeprüft.

Der konsolidierte Halbjahresabschluss beinhaltet Schätzungen und Annahmen sowie Beurteilungen, welche die ausgewiesenen Zahlen im vorliegenden Bericht beeinflussen. Die tatsächlichen Ergebnisse können von diesen Schätzungen abweichen. Alle wesentlichen Schätzungen, Annahmen und Beurteilungen sind im Vergleich zur Konzernrechnung per 31. Dezember 2016 unverändert.

Es wurden die gleichen Bilanzierungsmethoden angewandt wie für die Konzernrechnung per 31. Dezember 2016, mit Ausnahme der per 1. Januar 2017 geänderten Rechnungslegungsstandards und Interpretationen. Aus der Anwendung der umgesetzten Neuerungen haben sich keine wesentlichen Auswirkungen auf die Rechnungslegung sowie die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage bzw. die Geldflüsse des Konzerns ergeben. Die im Vergleich zum Vorjahr unveränderten Bilanzierungsmethoden sind in der Konzernrechnung 2016 dargestellt.

Der Konzern wird per 1. Januar 2018 IFRS 15 – Revenue from Contracts with Customers mittels des modifizierten retrospektiven Ansatzes anwenden. Gemäss IFRS 15 erfolgt die Umsatzerfassung sobald die Kontrolle der Güter und Dienstleistungen auf den Kunden übergegangen ist. Dies kann zu einem Zeitpunkt oder über einen Zeitraum geschehen. Für den Unterhalt erfolgt die Umsatzerfassung über den Zeitraum, in welchem dieser geleistet wird, und für Reparaturen zum Zeitpunkt der Akzeptanz der Leistung durch den Kunden. Für Neuanlagen und Modernisierungen wird der Konzern den Umsatz kontinuierlich über einen Zeitraum erfassen. Der Konzern erwartet keine wesentlichen Auswirkungen auf den Jahresumsatz. Der Effekt aus der Erstanwendung von IFRS 15 wird direkt im Eigenkapital erfasst.

Der Konzern wird per 1. Januar 2018 IFRS 9 – Financial Instruments anwenden. Dadurch wird sich die Berechnung der Wertberichtigungen auf Forderungen basierend auf dem Modell der zu erwartenden Verluste verändern. Der Konzern erwartet eine geringfügige Erhöhung des Gesamtbestands der Wertberichtigungen.

Der konsolidierte Halbjahresabschluss per 30. Juni 2017 wurde am 14. August 2017 vom Verwaltungsrat der Schindler Holding AG genehmigt und zur Veröffentlichung freigegeben.

3 Konsolidierungskreis

Im Vergleich zum Stand per 31. Dezember 2016 haben per 30. Juni 2017 keine wesentlichen Änderungen im Konsolidierungskreis stattgefunden.

4 Fremdwährungsumrechnung

			2017			2016		
			Schlusskurs per 30. Juni	Durch- schnittskurs Jan.–Juni	Schlusskurs per 31. Dezember	Schlusskurs per 30. Juni	Durch- schnittskurs Jan.–Juni	
Eurozone	EUR	1	1.09	1.08	1.07	1.08	1.09	
USA	USD	1	0.96	0.99	1.02	0.98	0.99	
Brasilien	BRL	100	29.11	31.04	31.26	30.34	26.82	
China	CNY	100	14.13	14.43	14.65	14.69	15.08	

5 0,375%-Umtauschanleihe 2013–2017

Im Juni 2013 hat die Schindler Holding AG eine 0,375%-Umtauschanleihe in Namenaktien der ALSO Holding AG mit einem Nominalwert von CHF 218 Mio. ausgegeben. Diese wurde zum Fair Value bewertet (31. Dezember 2016: Nominalwert CHF 59 Mio. und Fair Value CHF 87 Mio.). Die Umtauschfrist ist am 26. Mai 2017 abgelaufen. Während der Laufzeit von vier Jahren wurden 99,99% der 0,375%-Umtauschanleihen getauscht und der Konzern hat seine Beteiligung an der ALSO Holding AG nahezu vollumfänglich abgebaut.

Die Neubewertung und der Umtausch der 0,375%-Umtauschanleihe sowie der zur Veräußerung verfügbaren Finanzanlage hatten im ersten Halbjahr 2017 einen positiven Nettoeffekt von CHF 5 Mio. auf das Finanzergebnis (Vorjahr: CHF 3 Mio. aus Neubewertung und Umtausch der 0,375%-Umtauschanleihe sowie CHF 12 Mio. aus Ergebnis von assoziierten Gesellschaften).

6 Finanzinstrumente

6.1 Fair-Value-Klassen

In Mio. CHF	30.6.2017				31.12.2016			
	Klasse 1	Klasse 2	Klasse 3	Total Fair Values	Klasse 1	Klasse 2	Klasse 3	Total Fair Values
Finanzaktiven								
Erfolgswirksam zum Fair Value								
Wertschriften	7	–	–	7	7	–	–	7
Derivate	–	18	–	18	–	17	–	17
Langfristige Finanzanlagen	51	–	–	51	52	–	–	52
Zur Veräusserung verfügbar								
Wertschriften	64	–	–	64	168	–	–	168
Langfristige Finanzanlagen	228	–	9	237	211	–	10	221
Finanzpassiven								
Erfolgswirksam zum Fair Value								
Finanzschulden	–	–	–	–	87	–	–	87
Derivate	–	18	–	18	–	37	–	37
Übrige offengelegte Fair Values								
Finanzaktiven								
Wertschriften	–	222	–	222	–	163	–	163
Langfristige Finanzanlagen	–	350	–	350	–	368	–	368
Finanzpassiven								
Finanzschulden	–	216	41	257	–	181	41	222

Die Fair Values der Finanzinstrumente entsprechen deren Buchwerten.

In der Berichtsperiode ist kein Übertrag zwischen Fair Values der Klasse 1 und der Klasse 2 sowie in die oder aus der Klasse 3 erfolgt (Vorjahr: kein Übertrag zwischen den Klassen).

6.2 Überleitung der Fair Values der Klasse 3

In Mio. CHF	2017	2016
Langfristige Finanzanlagen		
1. Januar	10	12
Im übrigen Gesamtergebnis erfasste Wertveränderungen	–	–2
Verkäufe	–1	–
30. Juni	9	10

6.3 Bewertungsmethoden

Bilanzposition	Art des Finanzinstruments	Bewertungsmethoden
Wertschriften	– Auf aktiven Märkten gehandelte Eigenkapitalinstrumente und Obligationen – Festgelder	– Notierte Preise aus aktiven Märkten – DCF-Methode, basierend auf beobachtbaren Marktdaten
Aktive Rechnungsabgrenzungen	– Derivate	– DCF-Methode, basierend auf beobachtbaren Marktdaten
Langfristige Finanzanlagen	– Auf aktiven Märkten gehandelte Eigenkapitalinstrumente und Obligationen – Hedge Funds und Private-Equity-Investitionen – Festgelder	– Notierte Preise aus aktiven Märkten – Externe Gutachten – DCF-Methode, basierend auf beobachtbaren Marktdaten
Finanzschulden	– Auf einem aktiven Markt gehandelte Obligation – Verbindlichkeiten gegenüber nicht beherrschenden Anteilen	– Notierte Preise aus einem aktiven Markt – DCF-Methode, basierend auf nicht beobachtbaren Marktdaten
Passive Rechnungsabgrenzungen	– Derivate	– DCF-Methode, basierend auf beobachtbaren Marktdaten

7 Eigene Aktien

	Namenaktien			Partizipationsscheine		
	Anzahl	Durchschnittskurs in CHF	Wert in Mio. CHF	Anzahl	Durchschnittskurs in CHF	Wert in Mio. CHF
1. Januar 2017	556 115		83	299 649		31
Käufe	67 821	197.69	14	–	–	–
Verkäufe	–2 819	205.75	–1	–	–	–
Anteilsbasierte Vergütung						
Abgänge eigene Aktien	–85 302	197.60	–17	–	–	–
Ausübung Optionen und Performance Share Units	–137 231	100.71	–14	–42 462	94.26	–4
Wertdifferenzen aus Abgängen und Ausübungen			–			–1
30. Juni 2017	398 584		65	257 187		26
Reserviert für Mitarbeiterbeteiligungspläne	398 584			257 187		

8 Bezahlte Dividenden

Gemäss Beschluss der Generalversammlung der Schindler Holding AG vom 16. März 2017 wurden am 22. März 2017 CHF 535 Mio. als Dividenden ausbezahlt (Vorjahr: CHF 289 Mio.). Dies entspricht einer ordentlichen Dividende von CHF 3.00 und einer Zusatzdividende von CHF 2.00 je Namenaktie und Partizipationsschein für das Jahr 2016 (Vorjahr: ordentliche Dividende von CHF 2.70 je Namenaktie und Partizipationsschein).

9 Eventualverbindlichkeiten

Die Eventualverbindlichkeiten sind im Anhang der Konzernrechnung 2016 beschrieben. Per Bilanzstichtag 30. Juni 2017 belief sich der Kapitalbetrag der gesamtschuldnerisch geltend gemachten Forderungen aus den Zivilverfahren, die der wettbewerbsrechtlichen Bussenentscheidung gefolgt sind und in denen auch Konzerngesellschaften beklagt sind, auf EUR 189 Mio. Aus Sicht der betroffenen Konzerngesellschaften sind die Klagen unbegründet.

10 Segmentberichterstattung

Das Segment Aufzüge und Fahrtreppen umfasst ein integriertes Geschäft, welches die Produktion und die Montage von Neuanlagen sowie den Unterhalt, die Modernisierung und die Reparatur bestehender Anlagen beinhaltet. Das Segment wird als weltweite Einheit geführt.

Die Rubrik Finanzen enthält insbesondere die Aufwendungen der Schindler Holding AG sowie die zentral verwalteten Finanzanlagen und die zur Konzernfinanzierung eingegangenen Finanzverbindlichkeiten.

Eine Überleitung der Zahlen aus dem Management Reporting zum Financial Reporting entfällt, da die interne und die externe Berichterstattung den gleichen Rechnungslegungsgrundsätzen unterliegen.

In Mio. CHF	Januar bis Juni 2017			Januar bis Juni 2016		
	Konzern	Finanzen	Aufzüge & Fahrtreppen	Konzern	Finanzen	Aufzüge & Fahrtreppen
Umsatz Dritte	4 769	–	4 769	4 645	–	4 645
Betriebsergebnis	558	–15	573	504	–15	519
Zugänge Sachanlagen und Immaterielle Werte	105	–	105	84	–	84
Total Abschreibungen	74	–	74	68	–	68
Ergebnis von assoziierten Gesellschaften	–7	–	–7	9	12	–3

In Mio. CHF	30.6.2017			31.12.2016		
	Konzern	Finanzen	Aufzüge & Fahrtreppen	Konzern	Finanzen	Aufzüge & Fahrtreppen
Aktiven	8 116	1 507	6 609	8 303	1 662	6 641
Assoziierte Gesellschaften	99	–	99	39	–	39
Fremdkapital	5 390	170	5 220	5 456	253	5 203

Finanzkalender

Publikation ausgewählte Kennzahlen per 30. September	24. Oktober 2017
Bilanzpressekonferenz	16. Februar 2018
Ordentliche Generalversammlung Schindler Holding AG	20. März 2018

Der Zwischenbericht 2017 des Konzerns erscheint in deutscher und englischer Sprache. Verbindlich ist die deutsche Originalfassung.

Unter www.schindler.com sind neben allgemeinen Informationen zum Konzern die Geschäftsberichte, die Pressemitteilungen sowie der aktuelle Aktienkurs verfügbar.

Interessierte Personen können über folgende Ansprechpartner auch direkt mit dem Konzern in Verbindung treten:

Corporate Communications

Nelly Keune
Chief Communications Officer
Schindler Management AG
6030 Ebikon
Schweiz
Telefon +41 41 445 30 88
nelly.keune@schindler.com

Investor Relations

Marco Knuchel
Head Investor Relations
Schindler Management AG
6030 Ebikon
Schweiz
Telefon +41 41 445 30 61
marco.knuchel@schindler.com